Diário da República, 2.ª série — N.º 6 — 9 de janeiro de 2014  777

artigos 59.º e seguintes da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com
efeitos a 16 de dezembro de 2013, e pelo período de 18 meses.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente da Câmara, Fernando
Manuel Tinta Ferreira.

307496821

 MUNICÍPIO DE CAMINHA

Aviso n.º 408/2014
Luís Miguel da Silva Mendonça Alves, Presidente da Câmara Mu-

nicipal de Caminha:
Torno público que, para os devidos efeitos que, pelo meu Despacho

n.º 5/2013, de 30 de outubro de 2013, e ao abrigo da competência que
me é conferida pelo disposto no n.º 2, alínea b), artigo 42.º, da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, nomeei como Secretários do Gabinete
de Apoio à Vereação, Paula Cristina Barbosa Araújo e Sónia Cláu-
dia Cubal Torres, com efeitos a partir de 01 de novembro de 2013.

26 de novembro de 2013. — O Presidente de Câmara, Miguel Alves.
307435439

 Aviso n.º 409/2014
Luís Miguel da Silva Mendonça Alves, Presidente da Câmara Mu-

nicipal de Caminha:
Torno público que, para os devidos efeitos que, pelo meu Despacho

n.º 6/2013, de 30 de outubro de 2013, e ao abrigo da competência que
me é conferida pelo disposto no n.º 1, alínea a), artigo 42.º, da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, nomeei como Secretário do Gabinete
de Apoio à Presidência, Filipe Samuel Baltazar Fernandes, com efeitos
a partir de 01 de novembro de 2013.

26 de novembro de 2013. — O Presidente de Câmara, Miguel Alves.
307435414

 MUNICÍPIO DE CARREGAL DO SAL

Aviso n.º 410/2014
Rogério Mota Abrantes, Presidente da Câmara Municipal de Carregal

do Sal:
Torna público, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 118.º

do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 442/91, de 15 de novembro na sua redação atual, que durante o
período de 30 dias, a contar do dia 10 de janeiro de 2014, é submetido
a inquérito público o projeto de alteração do Regulamento e Tabela
de Taxas, Licenças e Prestação de Serviços, e respetivo Relatório da
Fundamentação Económico -Financeira.

Durante esse período, poderão os interessados, consultar a proposta
acima referida no Serviço de Taxas e Licenças (Balcão Multisserviços)
desta Câmara Municipal, nas Juntas de Freguesia do Município e em
www.carregal -digital.pt.

Podem ainda os interessados, querendo, apresentar por escrito, durante
o horário normal de expediente das 09h00 às 17h00, perante o Presidente
da Câmara Municipal, as observações tidas por convenientes.

30 de dezembro de 2013. — O Presidente da Câmara, Rogério Mota
Abrantes.

307504937

 MUNICÍPIO DE CASCAIS

Aviso n.º 411/2014
Em cumprimento do disposto no artigo 12.º, do Decreto-Lei

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com a alínea d), do n.º 2, do
artigo 42.º e n.os 4 e 5 do artigo 43.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de se-
tembro, se torna público que, conforme despacho do Sr. Presidente da
Câmara, Dr. Carlos Carreiras, de 31 de outubro de 2013, foi designado
Adjunto do Gabinete de Apoio à Vereação, João Manuel Silva Salgado,
cuja entidade de origem é a empresa “Caixa Económica Montepio Geral”,
com efeitos a 24 de outubro de 2013.

16 de dezembro de 2013. — A Vereadora, no uso das competências
delegadas conforme despacho n.º 110/2013, de 30 de outubro, Paula
Gomes da Silva.

ANEXO

Nota curricular
Dados pessoais:
Nome — João Manuel Silva Salgado
Data nascimento — 28 de agosto de 1965
Nacionalidade — Portuguesa

Formação académica:
Finalista em Licenciatura de Relações Públicas e Publicidade, pelo

Instituto Superior Novas Profissões;

2 — Minor em Sociologia Temas, pela Faculdade de Ciências Sociais
e Humanas da Universidade Nova de Lisboa;

Curso de Formação de Gerentes, pelo Instituto Superior de Formação
Bancária.

Experiência profissional:
Chefe de Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Cascais,

de fevereiro de 2011 a outubro de 2013;
Administrador (não executivo) da LEMO — Laboratório Ensaio

Materiais de Obras, EIM, de 01 de maio de 2010 a 31 de maio de 2011;
1.º Secretário da Mesa Assembleia Geral da EMAC — Empresa de

Ambiente de Cascais, EM-SA, de 2009 até ao corrente;
Adjunto do Vice-Presidente da Câmara Municipal de Cascais, de 24

de outubro de 2009 a 01 de fevereiro de 2011;
Secretário Político do Gabinete do Vice-Presidente da Câmara Mu-

nicipal de Cascais, de 19 de outubro de 2005 a 23 de outubro de 2009;
Chefe Administrativo de Estabelecimento na caixa Económica Mon-

tepio Geral (que adquiriu o Finibanco, S. A. , onde foi admitido em 23
de janeiro de 1998 e desempenhou funções até 18 de outubro de 2005,
data da requisição ao abrigo da Lei Eleitoral das Autarquias Locais,
como membro do Gabinete de apoio pessoal do então Vice-presidente
da Câmara Municipal de Cascais;

Empregado Carteira no Banco Totta & Açores, de 4 de junho de 1990
a 22 de janeiro de 1998.

307493224

 Aviso n.º 412/2014
Em cumprimento do disposto no artigo 12.º, do Decreto -Lei

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com a alínea d), do n.º 2, do
artigo 42.º e n.os 4 e 5 do artigo 43.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de se-
tembro, se torna público que, conforme despacho do Sr. Presidente da
Câmara, Dr. Carlos Carreiras, de 31 de outubro de 2013, foi designada
Secretária do Gabinete de Apoio à Vereação, Joana Nascimento Encar-
nação Santos, cuja entidade de origem é a empresa “Obrecol, Obras e
Construções, S. A.”, com efeitos a 24 de outubro de 2013.

16 de dezembro de 2013. — A Vereadora, no uso das competências
delegadas conforme despacho n.º 110/2013, de 30 de outubro, Paula
Gomes da Silva.

ANEXO

Nota curricular
Dados pessoais:
Nome — Joana Nascimento Encarnação Santos
Data nascimento — 14 de janeiro de 1982
Nacionalidade — Portuguesa

Habilitação académica e profissional:
Setembro 2010 — fevereiro 2011 — Curso Geral de Gestão (Grau

Académico: Pós -Graduação) — Nova Executivos — Nova Fórum;
Setembro 2000 — janeiro 2006 — Licenciatura em Engenharia Civil,

Perfil de Estruturas e Construção, Orientação Construção — Universi-
dade Técnica de Lisboa — Instituto Superior Técnico;

Setembro 1997 — julho 2000 — Ensino Secundário — Colégio Sa-
grado Coração de Maria.

Experiência profissional:
Abril 2013 — outubro 2013 — Adjunta em Gabinete de Vereação da

Câmara Municipal de Cascais;
Setembro 2012 — abril 2013 — Direção de Comunicação e Contro-

lo — Obrecol, Obras e Construções, S. A.;
Junho 2010 — abril 2013 — Direção e Gestão de Investimento Imo-

biliário — Obrecol, Obras e Construções, S. A.;